

Nga Sơn, ngày 15 tháng 6 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại**  
**Và hàng giả 6 tháng đầu năm 2018**

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỊ TRƯỜNG**

**1. Tình hình chung**

Kinh tế - xã hội trong nước và tỉnh Thanh Hóa 6 tháng đầu năm 2018 diễn ra trong bối cảnh trong và ngoài nước có những yếu tố thuận lợi nhưng cũng không ít khó khăn, thách thức. Bên cạnh sự tăng trưởng của sản xuất công nghiệp và xuất khẩu, nông nghiệp vẫn gặp những khó khăn nhất định, đặc biệt giá nông sản bấp bênh đang ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống và sản xuất của người nông dân.

Trên địa bàn do đơn vị quản lý tình hình thị trường hàng hóa cơ bản ổn định, hàng hóa dồi dào phong phú về chủng loại, mẫu mã, kiểu dáng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không có đột biến về giá, hàng Việt nam chất lượng cao được ưa chuộng và tiêu thụ mạnh. Tuy nhiên, thị trường cũng tiềm ẩn những khó khăn do nhu cầu giảm, thói quen tiêu dùng thay đổi, nhất là hàng giá rẻ do Trung Quốc sản xuất, kém chất lượng vẫn xâm nhập vào thị trường nội địa tác động không nhỏ đến thị trường tiêu thụ. Để thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, Đội QLTT số 15 đã chủ động trong việc theo dõi sát diễn biến thị trường hàng hóa, giá cả. Kiểm tra, kiểm soát thị trường cùng với việc thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Ban chỉ đạo 389 huyện Nga Sơn, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho lưu thông hàng hóa, sản xuất phát triển. Vì vậy, trong thời gian qua, ngoại trừ bất ổn của giá xăng dầu, thì nhìn chung giá cả các mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá và hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, không có đột biến về giá, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, ép giá.

**2. Tình hình hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

Hoạt động buôn bán, vận chuyển, sử dụng hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn vẫn còn xảy ra ở một số mặt hàng như: mì chính, bánh kẹo, bột giặt, đồ gia dụng ... thông qua công tác kiểm tra kiểm soát thị trường đã xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm và tịch thu toàn bộ hàng hóa vi phạm. Tình trạng gian lận thương mại trên địa bàn chủ yếu là vi phạm về nhãn hàng hóa, không niêm yết giá sản phẩm tại cửa hàng. Thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, cán bộ đã tuyên truyền và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định. Bên cạnh đó, các vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh



an toàn thực phẩm cũng đã được xử nghiêm, chú trọng phát hiện và xử lý đối với hàng hóa là thực phẩm đến từ các tỉnh khác, huyện khác được đưa vào tiêu thụ trên địa bàn. Đồng thời, có các biện pháp tuyên truyền, phổ biến đến người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng để tiến tới một thị trường lành mạnh, an toàn.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.**

### **1. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật.**

Đội QLTT số 15 đã tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền, các ngành chức năng, các cơ quan thông tin đại chúng phổ biến, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trong đó, triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2018.

Phối hợp chặt chẽ với Đài truyền thanh huyện đưa tin các vụ việc điển hình trong kiểm tra, kiểm soát thị trường với các nội dung thiết thực về hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, chấp hành quy định về giá, cảnh báo về VSATTP, hàng kém chất lượng. Gắn công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm với việc hướng dẫn, phổ biến các văn bản pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật mới được ban hành cho các tổ chức, cá nhân tăng thêm nhận thức và chấp hành tốt hơn về pháp luật của Nhà nước trong hoạt động thương mại.

- Thực hiện công văn số 77/QLTT ngày 24/1/2018 về triển khai tổ chức gian hàng tuyên truyền hàng thật, hàng giả trên địa bàn, Đội QLTT số 15 đã triển khai tổ chức gian hàng trưng bày tại 4 địa điểm: Chợ thị trấn Nga Sơn ( từ ngày 23/4/2018 - 24/4/2018); Chợ Hoàng Nga Sơn ( ngày 25/4/2018); Chợ Xã Nga Liên ( ngày 26/4/2018) ; Chợ Xã Nga Điền( Ngày 27/4/2018).

- Tuyên truyền trên đài phát thanh của huyện và các xã, thị trấn hàng ngày.
- Tuyên truyền bằng xe lưu động.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu.
- Địa bàn tuyên truyền: Tất cả các xã, thị trấn trong huyện, chú trọng các nơi trọng điểm, đông người, thị trấn, chợ dân sinh....

### **2. Công tác dự báo tình hình thị trường**

Vào thời điểm tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018, Đội đã theo sát diễn biến tình hình thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa, tăng cường kiểm tra kiểm soát, thường trực 24/24 giờ hàng ngày, kể cả ngày nghỉ.

### **3. Công tác quản lý địa bàn.**

Đội QLTT số 15 đã tiếp tục cử cán bộ khảo sát, nắm địa bàn để bổ sung, hoàn thiện cơ sở dữ liệu các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thương mại, dịch vụ và công nghiệp trên địa bàn được giao quản lý. Thực hiện chỉ đạo từ Chi cục QLTT Thanh Hóa, Đội cũng đã hoàn thiện danh sách cơ sở sản xuất kinh doanh phân loại theo 25 nhóm hàng quan trọng, thiết yếu gồm: xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, rượu, thuốc lá, bánh kẹo, sữa cho trẻ em dưới sáu tuổi, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, giống cây trồng, phân bón, thuốc tân dược, thuốc đông y, mũ bảo hiểm, vật tư ngành nước, vật liệu xây dựng, thiết bị vệ sinh, điện tử điện lạnh, điện dân dụng, quần áo may mặc sẵn, vàng bạc, đồ gia dụng làm cơ sở phục vụ công tác quản lý và kiểm tra theo quy định tại Thông tư 09.

### **4. Công tác kiểm tra, kiểm soát**

#### **4.1. Thực hiện nhiệm vụ của Chi cục**

Thực hiện theo các công văn chỉ đạo của Chi cục Quản lý thị trường Thanh Hóa, Đội QLTT số 15 đã tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường có trọng tâm, trọng điểm, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm, tạo điều kiện thuận lợi cho lưu thông hàng hóa, sản xuất phát triển, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

- Thực hiện Kế hoạch kiểm tra thường xuyên năm 2018 của Đội Quản lý thị trường số 15 đã được Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 1054/QĐ-QLTT ngày 22/12/2017.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 204/KH – BCD ngày 29/11/2017 của BCD 389 tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch Kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, Đội QLTT số 15 đã tham mưu cho BCD 389 huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch số 101/KH – BCD ngày 21/12/2017 và Quyết định số 4537/QĐ ngày 26/12/2017 về Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn huyện Nga Sơn.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH – QLTT ngày 28/1/2018 của BCD 389 tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa; Đội QLTT số 15 đã tham mưu cho BCD 389 huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch số 15/KH – QLTT ngày 09/2/2018 về Kế hoạch Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn huyện Nga Sơn.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1072/KH – QLTT ngày 29/12/2017 của Chi cục về kiểm tra, giám sát việc thực hiện lộ trình Xăng sinh học E5RON92 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Triển khai thực hiện công văn số 22/ QLTT- KHTH ngày 22/01/2018 của Chi cục về tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Triển khai thực hiện công văn số 41/ QLTT- KHTH ngày 18/01/2018 của Chi cục về tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm và phòng chống dịch.

- Triển khai thực hiện công văn số 75/ QLTT- KHTH ngày 24/01/2018 của Chi cục về tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng.

- Triển khai thực hiện công văn số 152/ QLTT- KHTH ngày 05/03/2018 của Chi cục về tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm sản xuất, kinh doanh mặt hàng cồn y tế.

- Triển khai thực hiện công văn số 264/ QLTT- KHTH ngày 09/04/2018 của Chi cục về tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm dịp ” Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm“ năm 2018.

- Triển khai thực hiện công văn số 293/ QLTT- KHTH ngày 18/04/2018 của Chi cục về kiểm tra thuốc Zinnat 500mg giả.

- Triển khai thực hiện công văn số 295/ QLTT- KHTH ngày 18/04/2018 của Chi cục về tăng cường kiểm tra thực phẩm chức năng, mỹ phẩm hiệu VINACA.

- Triển khai thực hiện công văn số 305/ QLTT- KHTH ngày 23/04/2018 của Chi cục về triển khai nhiệm vụ thúc đẩy thương mại, thu hẹp khoảng cách nhập siêu với Thái Lan.

- Triển khai thực hiện công văn số 306/ QLTT- KHTH ngày 23/04/2018 của Chi cục về tập trung rà soát, phát hiện, kiểm tra, xử lý đối với sản phẩm của VINACA.

- Triển khai thực hiện công văn số 307/ QLTT- KHTH ngày 23/04/2018 của Chi cục về tăng cường quản lý hàng hóa là hành lý, quà biếu, quà tặng từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Triển khai thực hiện công văn số 312/ QLTT- KHTH ngày 26/04/2018 của Chi cục về tăng cường quản lý thanh tra, kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh tranh trái quy định.

- Triển khai thực hiện công văn số 355/ QLTT- KHTH ngày 14/05/2018 của Chi cục về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Triển khai thực hiện công văn số 357/ QLTT- KHTH ngày 17/05/2018 của Chi cục về tăng cường quản lý giống tôm nước lợ.

- Triển khai thực hiện công văn số 407/ QLTT- KHTH ngày 28/05/2018 của Chi cục về xác minh, kiểm tra rượu xâm phạm quyền nhãn hiệu COBETCKOE.

- Thực hiện Kế hoạch số 50/KH – UBND ngày 02 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn về kế hoạch kiểm tra chống thất thu thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Nga Sơn; Quyết định số 1133 ngày 15/5/2018 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện Nga Sơn về Quyết định hoạch kiểm tra chống thất thu thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Nga Sơn; Đội QLTT số 15 đã cử 2 cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chống thất thu thuế trong đó có 1 đồng chí làm trưởng đoàn và 1 đồng chí thành viên.

**\* Kết quả đạt được: (Từ ngày 01/01/2018 đến 15/6/2018)**

Tổng số vụ kiểm tra: 97 vụ

Tổng số vụ xử lý : 89 vụ

- Tiền phạt vi phạm hành chính = 220,05 triệu đồng

- Trị giá hàng tiêu hủy = 1,4 triệu đồng

- Trị giá hàng tịch thu

*Trong đó:*

+ Vi phạm hàng cấm, lậu = 4 vụ

+ Vi phạm Hàng giả = 2 vụ

+ Vi phạm về lĩnh vực giá = 4 vụ

+ Vi phạm VSATTP = 26 vụ

+ Vi phạm ĐKKD : = 5 vụ

+ Vi phạm về QĐ ghi nhãn hàng hoá = 22 vụ

+ Vi phạm khác trong kinh doanh = 26 vụ

## **4.2. Thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 huyện Nga Sơn.**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 204/KH – BCD ngày 29/11/2017 của BCD 389 tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch Kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, Đội QLTT số 15 đã tham mưu cho BCD 389 huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch số 101/KH – BCD ngày 21/12/2017 và Quyết định số 4537/QĐ ngày 26/12/2017 về Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn huyện Nga Sơn.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH – QLTT ngày 28/1/2018 của BCD 389 tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa; Đội QLTT số 15 đã tham mưu cho BCD 389 huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch số 15/KH – QLTT ngày 09/2/2018 về Kế hoạch Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn huyện Nga Sơn.

- Thực hiện Kế hoạch số 50/KH – UBND ngày 02 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn về kế hoạch kiểm tra chống thất thu thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Nga Sơn; Quyết định số 1133 ngày 15/5/2018 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện Nga Sơn về Quyết định hoạch kiểm tra chống thất thu thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Nga Sơn; Đội QLTT số 15 đã cử 2 cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chống thất thu thuế trong đó có 1 đồng chí làm trưởng đoàn và 1 đồng chí thành viên.

- Tham mưu cho BCD 389 huyện xây dựng kế hoạch công tác năm 2018 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả huyện Nga Sơn.

### **5. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng**

- Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ công chức, viên chức, chống mọi biểu hiện tiêu cực, vi phạm quy chế công tác, giữ gìn phẩm chất người cán bộ quản lý thị trường; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 4/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Công thương về thực hiện một số biện pháp nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của công chức quản lý thị trường; Chỉ thị số 23/CT\_BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương về một số giải pháp cấp bách nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường.

- Quan tâm công tác xây dựng, phát triển Đảng, chăm lo đời sống cho cán bộ Đảng viên trong Đội, đồng thời phối hợp với tổ công đoàn phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn.

### **III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm:**

1. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các thành viên BCD 389 huyện, các ngành chức năng để kiểm tra có hiệu quả theo các chuyên đề, chỉ đạo của UBND tỉnh, BCD 389 tỉnh, Chi cục QLTT Thanh Hóa, UBND huyện, BCD 389 huyện. Tăng cường phối hợp với đài truyền thanh huyện, các cơ quan thông tin

đại chúng, các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương trong tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại.

2. Tiếp tục theo dõi, quản lý các đối tượng sản xuất kinh doanh để làm cơ sở tiền đề cho công tác lập kế hoạch kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Trong quá trình kiểm tra, kiểm soát thị trường gắn với việc rà soát, nắm tình hình biến động tăng giảm của tổ chức, các nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại trên địa bàn quản lý, tiến hành điều chỉnh theo dõi trong Sổ bộ, đồng thời phản ánh diễn biến tình hình hàng hóa, giá cả thị trường đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ tiêu dùng.

3. Làm tốt công tác dự báo, nắm chắc tình hình diễn biến trên thị trường, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi gian lận trong cân, đo, chế độ hoá đơn chứng từ, chế độ bảo hành, bán hàng đa cấp, quảng cáo, khuyến mại, về nguồn gốc, xuất xứ hàng hoá. Tập trung kiểm tra các chợ, cửa hàng trong việc chấp hành về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, chú trọng kiểm tra các mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá theo quy định của Chính phủ và của UBND tỉnh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi buôn lậu, hàng cấm, hàng giả, VSATTP, vi phạm về giá, gian lận thương mại. Tập trung kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng bình ổn giá của Chính phủ và UBND tỉnh quy định như pháo, đèn trời, đồ chơi trẻ em độc hại ảnh hưởng sức khoẻ, gây kích động bạo lực; thuốc lá ngoại, rượu ngoại, phân bón và giống cây trồng, các sản phẩm văn hóa đồi trụy, mê tín, các chất phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, thuốc tân dược, phân bón. Phát hiện và xử lý nghiêm đối với hàng lậu, hàng giả rẻ thâm lậu vào thị trường nội địa như vải ngoại, hàng điện tử, điện lạnh, điện thoại di động, gốm sứ và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm, mỹ phẩm, đồ dùng gia dụng và các loại hàng hoá khác.

5. Tăng cường đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức để ngày càng nâng cao chất lượng cán bộ trong toàn Chi cục. Phát huy hiệu quả của đường dây nóng, hòm thư góp ý, thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kiểm tra và xử lý vi phạm của lực lượng Quản lý thị trường theo Quyết định số 20/2008/QĐ-BCT của Bộ Công Thương.

Phối hợp với các ban ngành trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại những tháng cuối năm 2018.

**Nơi nhận:**

- Chi cục QLTT (b/c);
- Ban Chi đạo 389;
- Phòng KT&HT;
- Lưu: VT.

